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Iskupljujte vrijeme 

Propovijed u katedrali na Staru godinu 1938. (3. dio) 

„In Te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos.“ U Tebe su se 
Gospode uzdali oci naši, u Tebe su se uzdali i Ti si ih izbavio! Tebe prizivahu i 
bjehu spašeni! U Tebe se uzdaše i ne ostaše postiđeni! (Ps 21, 5–6) 

Ništa također nije lakše, negoli pustiti uzde strastima, da nas vode kuda hoće. 
Takovih je ljudi danas mnogo, ali se pita kakav im je konac? Odgovara nam 
apostol: „Mnogi žive, za koje sam vam govorio mnogo puta, a sad i plačući 
govorim, kao neprijatelji križa Kristova! Njima je svršetak propast!“ (Pet 3, 18–
19) 

Ne preostaje vam dakle drugo, nego slijediti savjet Krista Gospodina u 
nastajućoj godini: „Uđite kroz uska vrata!“ A to nije ništa drugo nego oprijeti se 
odlučno požudi i slijediti glas razuma. Ta već je poganski filozof Krates, 
suvremenik   Aleksandra Velikog, poveo borbu protiv požude, da ga ne 
upropasti. Bio je, naime, bogat. I jednoga dana uze mnoštvo zlatnika i baci ih u 
more s riječima: „Odlazi od mene zla požudo! Ja ću utopiti tebe, da ti ne bi 
utopila mene!“  

Tako je, evo, sudio i radio po svjedočanstvu sv. Jeronima već stari poganin, 
samo da ostane gospodarom samog sebe i da se uzdrži na visini čovječjeg 
dostojanstva. 
Gledajte, dakle, i vi po savjetu apostolovom pomnjivo kako ćete živjeti! U 
odnosu prema Bogu živite pobožno, to jest kao dobra djeca dobroga Oca 
nebeskoga. U odnosu prema bližnjemu živite pravedno prema onoj: „Što nećeš 
da tebi drugi čine ne čini ni ti drugome.“ U odnosu prema samome sebi živite 
trijezno, tako da budete gospodari svojih strasti, a ne da one budu gospodarile 
vama. Tako ćete najbolje odgovoriti pozivu milosti Božje, koja po riječima 
apostolovim „spasava sve ljude, odgajajući nas, da odrekavši se bezbožnosti i 
svjetskih želja, trijezno i pravedno i pobožno živimo na ovome svijetu!“ (Tit 2, 
12) 

Iskupljujte vrijeme! Tako vas opominje apostol. Nemojte biti nerazumni kao 
oni koji se ponašaju kao da su apsolutni gospodari vremena. I kao što su robovali 
strastima minule godine, tako će im robovati i buduće godine. A ipak? „Kad 
bude“, veli pobožni Toma Kempenac, „jutro, misli da nećeš doživjeti večeri. A 
kad nastane večer, ne obećavaj sebi jutra! Budi dakle vazda spreman i tako živi, 
da te smrt nikad ne zateče nepripravna.“ „Jer u sat u koji ne mislite, doći će Sin 
čovječji.“ (Lk 12, 40) 

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise 

 · Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Utorak, 28. siječnja: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise 

· Četvrtak, 30. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   

· Petak, 31. siječnja: počinjemo sa sastancima liturgijske zajednice nakon 
večernje svete mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. 

· Subota, 1. veljače: proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja 
vole pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to žele 
postati u 11:00 sati.  

· Nedjelja, 2. veljače: Prikazanje Gospodnje, Svijećnica. Svete mise su po 
nedjeljnom rasporedu. Za vrijeme svake mise je blagoslov svijeća koje možete 
nabaviti u crkvi. Prema odredbi Hrvatske biskupske konferencije prva nedjelja u 
veljači slavi se kao DAN ŽIVOTA. Proslava u našoj Župi na svim misama. 
Vjeronauk za mlade nakon večernje svete mise. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 

· Pozivamo župljane da se uključe u organizaciju Susreta hrvatske katoličke 
mladeži (SHKM) koji će se održati 9. i 10. svibnja u Zagrebu, primanjem 
mladih u svoje domove. Na Susret dolaze mladi iz Hrvatske i inozemstva, stoga 
pozivamo sve vjernike da se uključe. Prijaviti se možete ispunjavanjem Obrasca 
za domaćine mladima (kojeg ste dobili na blagoslovu), a kojeg predajete u svoj 
župni ured. Prijave za domaćinstvo otvorene su do 31. siječnja. 

· DEVETNICA BL. ALOJZIJU STEPINCU: u subotu, 1. veljače počinje 
devetnica na čast bl. Alojziju Stepincu, koja će završiti dan prije spomendana bl. 
Alojzija, 10. veljače. Tijekom devetnice moli se molitva na čast bl. Alojziju 
Stepincu, biskupu i mučeniku, litanije bl. Alojzija Stepinca i molitva za 
proglašenje svetim. 

· Najavljujemo: hodočašće u Krašić, povodom 60-e obljetnice svete smrti bl. 
Alojzija Stepinca, u subotu, 8. veljače 2020. godine. Hodočašće će biti u sklopu 
devetnice bl. Alojziju Stepincu koja će se održavati u Krašiću svakoga dana od 2. 
do 10. veljače. Devetnica započinje križnim putom na otvorenom u 17:00, a 
nakon toga slijedi misa u 18:00 sati. Hodočastimo s ostalim župama 
Trešnjevačkog dekanata koje je bl. Alojzije Stepinac osnovao. Prijave za 
hodočašće za vrijeme rada župnog ureda.    
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 Sv. Ivan Bosco 
Sv. Ivan Bosco je rođen 16. kolovoza 1815. u siromašnoj seljačkoj obitelji 
kao Giovanni Melchiorre Bosco u talijanskom selu Becchi, dijelu gradića 
Castelnuovo d’Asti (danas Castelnuovo Don Bosco, Pijemont), dvadesetak 
kilometara od Torina.  

U drugoj godini ostao je bez oca pa se zajedno s majkom od ranog 
djetinjstva bavio poljskim poslovima. Mali Giovanni bio je spretan i 
živahan dječak pa su ga voljeli i stari i mladi. S 11 godina izrazio je želju 
da postane svećenik. Svakodnevno je prevaljivao osam kilometara kako 
bi kod jednog svećenika učio latinski, a u 13. godini počeo je raditi kao 
sluga kako bi zaradio za školovanje.  

Najradije je čuvao krave, jer je tada imao vremena za čitanje pa bi čitao 
knjigu za knjigom. Do najbliže latinske škole svakodnevno je morao 
pješačiti 20 kilometara.  

Kao gimnazijalac u Chieri postizao je velike uspjehe, izvanredno je 
poznavao latinske i talijanske klasike te je naučio svirati mnoga glazbala. 
Osnovao je „klub veseljaka‟, izvrsno pjevao, jahao, naučio hodati po 
užetu, sastavljao melodije i stihove, izučio nekoliko zanata, vještinu 
pravljenja pića, sladoleda, uvezivanja knjiga i izrade igračaka.  

Sva ta umijeća poslije su mu pomogla u radu s mladima. Godine 1841. 
postao je svećenik. Djelovao je u Torinu, a svoju djelatnost usmjerio je na 
odgajanje i duhovnu skrb za siromašnu i napuštenu djecu i mladež.  

Majstor preventivnoga odgojnog i obrazovnog sustava, protivio se 
tjelesnom kažnjavanju i nastojao svoje štićenike udaljiti od okruženja 
koje ih je navodilo na krivi put. Pridavao je važnost usavršavanju i 
odgoju cijele osobe, njezina duha i tijela.  

Zagovarao je često ispovijedanje i pričešćivanje. Njegova blagost i 
nesebična ljubav ubrzo je privukla mnoge besprizorne dječake, 
besposličare i uličare. Kod don Bosca nikada nije bilo dosadno. On je sa 
svojim štićenicima znao pjevati, igrati se, učiti, moliti i odlaziti na izlete. 
Njegova vrata uvijek su im bila otvorena, srce još i više te im je uvijek bio 
na raspolaganju.  

U Torinu je 1859. osnovao Družbu salezijanaca, 1876. laički pokret 
Salezijanske suradnike, a sa svetom Marijom Domenicom Mazzarello 
1872. žensku granu svoje kongregacije, Kćeri Marijine. Družbu je 
nazvao prema svome duhovnom i pastoralnom uzoru, svetom Franji 
Saleškom. 

 Izvor: https://book.hr/sveti-ivan-bosco-zastitnik-mladih/ 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  27.1. PON Sv. Anđela Merici  18:30 Misa: † Ana Balvan 

  28.1. UTO 
Sv. Toma 

Akvinski 

 18:30 Misa: † Olgica Mikinac, god. i 

obitelj, ob. Mikan;  

† Joska Miloš  

  29.1.  SRI Valerije 

 18:30 Misa: † Stjepan, god. i Marija 

Pajtak; 

† Lidija Kancir 

  30.1. ČET Hijacinta  18:30 

 

 

 19:00 

Misa: † Marija Žakula, god. 

† Josip Dabo, Dragutin i Danica 

Jović 

Klanjanje pred Presvetim 

31.1. PET Sv. Ivan Bosco  18:30 Misa: † Ivo, Željko, Krešimir i 

Alojz Vrebac, Bela, Eržika, Kata 

i Ivan Prikidanović 

  1.2. SUB  Brigita 16:30  

18:30 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † ob. Barbarić, Sambolić i 

Turk 

  2.2. NED 

PRIKAZANJE 

GOSPODINOV

O - 

SVIJEĆNICA 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić, p. 

Nevinko Dušak 

Misa: † Petar i Kata Marjanović 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Anda i Jure Banović,  

† ob. Vrbanović; † Marija 

Težak; † Marija i Antun 

Hriberšek; † Marija Poljak; † 

Helena, Dragutin, Ivan, Radojka 

Karčevski; † Kristina, Milan i 

Nikola   

Samsa; † Janko i Agata Pozaić 


